
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-067 назди 
Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллоуи Рудакии АМИТ оид 
ба диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар мавзуи “Вижагихои 
жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй” барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 
фолклоршиносй

Дар заминай мутолиа ва баррасии осори илмй ва сарчашмахои адабй 
собит гардид, ки навъи дубайтй хадимитарин унсури асили адабии адабиёти 
форсии тодикй хисоб меёбад. Ин навъи адабй зарфиятхои зехнй ва 
махоратхои хунарии мардуми моро аз даврони бостон то замони муосир дар 
худ нигох дошта, хамзамон бо инкишофи хаёти илмй ва фархангии домеа 
тагйиру тахаввул ёфта, дар хавзаи адабиёт дойгохи устуворе пайдо кардааст. 
Тахлилу таххихи амиху дахихи мавзуи вижагихои навъи дубайтй ба мо 
имконият медихад, ки дар бораи пайдоиш, ташаккулу тахаввул, хусусиятхои 
мавзуй, сохторй, сабк ва воситахои бадеии ин жанри адабй маълумоти васеъ 
пайдо намоем.

Мавзуи тахкик аз он дихат мубрам арзёбй мешавад, ки нахустин бор дар 
диссертатсия тамоми хусусиятхои навъи дубайтй дар адабиёти навишторй 
(адабиёти классикй ва муосири тодик) ва гуфторй (фолклор) ба тафсил 
баррасй шудаанд. Агарчи оид ба баъзе хусусиятхои навъи дубайтй дар 
рисолаву мацола ва китобхои илмй-адабй ишорахои мухтасар ба назар 
мерасанд, вале мухаххихони ин сохаи илм то хол дар самти пажухиши 
вижагихои гуногуни дубайтй дар адабиёти гуфторй таххихоти алохида дар 
шакли рисола андом надодаанд.

Диссертатсия дар асоси бандхои 31-33-и тартиб додани дарадахои илмй, 
ки бо КДрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз санаи 30-юми июни соли 
2021 тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. Рисола аз тарафи 
муаллиф навишта шуда, мазмун ва мухтавои ягонаи дохилй дорад. Сахми 
шахсии муаллифи диссертатсия дар натида ва нуктахои илмии барои химоя 
пешниходшуда нишон дода шудааст.

Мавзуъ ва мазмуни тахкикот ба шиносномаи ихтисоси 10.01.09, ки аз 
руйи он ба Шурой диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон аз санаи 30-юми 
июни соли 2021 тахти №267 хухухи кабули диссертатсия барои химоя дода 
шудааст, мувофих мебошад. Х,амзамон таххихот ба талаботи Фехристи 
ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021 тахти №267 тасдик шудааст, мувофикат мекунад.

Натидахои асосии тахкикот дар 5 маколаи илмй, аз думла 4 макола дар 

1



мадаллахои илмии такризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенты Чумхурии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии Вазорати маориф ва илми Федератсияи Россия чоп шудаанд 
ва хамаи онхо бо мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита алокаманд 
мебошанд. Дар интишорот натидахои асосй, хулосахои тахкицот ва 
тавсияхои муаллиф инъикоси худро ёфтаанд. Теъдоди маводди чопшуда ба 
бандхои 34-35-и Тартиби додани дарадахои илмй ва унвони илмй (номзади 
илми филология) мувофик мебошад.

Дар тахкикоти диссертатсионии Бухориев Олим Салимович истифодаи 
мавод дар хамаи сарчашмахои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз 
ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани банди 37-и Тартиби 
додани дарадахои илмй ва унвони илмй (номзади илми филология) гувохй 
медихад.

Дар диссертатсия ахаммияти назарй ва амалии мавзуи тахкик матрах 
шуда, дар хулосаи он дастовардхо ва мухтавои мухтасари масъалахои 
мехварии баррасишуда зикр ёфтаанд. Мубрамии мавзуи тахкик, навоварихои 
илмии диссертатсия ва арзиши амалии онро ба назар гирифта, комиссияи 
эксперта ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи номзадии Бухориев Олим 
Салимович дар мавзуи “Вижагихои жанри дубайтй дар адабиёти навишторй 
ва гуфторй” кори тахкикии андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии 
атестатсионий назди Президента Думхурии Тодикистон давобгуй мебошад 
ва онро барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи 
ихтисоси 10.01.09 - фолклоршиносй пешниход кардан мумкин аст.

Комиссияи экспертй дар асоси банди 60-и Тартиб додани дарадахои 
илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Бухориев Олим Салимович дар мавзуи “Вижагихои 
жанри дубайтй дар адабиёти навишторй ва гуфторй” барои дарёфти унвони 
илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 -
фолклоршиносй дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-067 назди 
Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллохи Рудакии АМИТ тарики 
овоздихии ошкоро барои химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 10.01.09 - фолклоршиносй мувофикат мекунад, 
ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Охониёзов Варка Дустовид, доктори илмхои филологй, сарходими 
илмии шуъбаи фолклор ва адабиёти Бадахшони Институти илмхои 
гуманитарии ба номи Искандарови АМИТ;
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- Аминов Адулфатох Хакимович, номзади илмхои филологи, директори 
Муассисаи давлатии Пажухишгохи илмй-тадкикотии фарханг ва иттилооти 
вазорати фарханги Цумхурии Тодикистон.

3. Ба сифати муассисаи пешбар ДДОТ-и ба номи Садриддин Айнй 
пешниход карда шавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферат 
дар сомонаи Институти забои ва адабиёти ба номи Абуабдуллохи Рудакии 
АМИТ ва КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон идозат дода 
шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он 
ба сурогахои таъиншуда идозат дода

Абдулназаров А.

Восиева Р.

ШУЪБАИРаиси комиссияи эксперта: 
доктори илмхои филологй, 
аъзои Шурой диссертатсионй

Аъзои комиссияи эксперта: 
доктори илмхои филологй, 
аъзои Шурой диссертатсионй

акимов А.
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